
Решение Думы города Сургута от 27.04.2006 N 10-IV ДГ (ред. от 01.07.2016) "О Регламенте Думы города Сургута"

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 27 апреля 2006 г. N 10-IV ДГ 

О РЕГЛАМЕНТЕ ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 29.09.2006 N 77-IV ДГ, 

от 28.03.2007 N 183-IV ДГ, от 20.09.2007 N 253-IV ДГ, 
от 28.05.2008 N 395-IV ДГ, от 28.11.2008 N 476-IV ДГ, 
от 09.11.2009 N 644-IV ДГ, от 01.03.2010 N 702-1УДГ, 
от 06.10.2010 N 797-IV ДГ, от 01.11.2010 N 822-1УДГ, 

от 04.05.2011 N 36-V ДГ, от 03.06.2011 N 48-V ДГ, 
от 16.06.2011 N 72-V ДГ, от 27.10.2011 N106-Vflr, 
от 21.03.2012 N 162-V ДГ, от 27.06.2012 N 214Л/ДГ, 
от 03.12.2013 N439-Vflr, от 30.06.2015 N 743Л/ДГ, 
от 26.04.2016 N 860-V ДГ, от 01.07.2016 N 908Л/ДГ)

Рассмотрев проект Регламента Думы города Сургута, руководствуясь подпунктом 43 пункта 2 статьи 
31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, Дума города решила:
(в ред. решения Думы города Сургута от 04.05.2011 N 36-V ДГ)

1. Утвердить Регламент Думы города Сургута согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение городской Думы от 06.03.2001 N 1-111 ГД "Об утверждении 

Регламента городской Думы".

Глава города 
A.J1.СИДОРОВ

Приложение 
к решению Думы города 
от 27.04.2006 N 10-1УДГ

РЕГЛАМЕНТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

Статья 8. Постоянные комитеты Думы

1. Постоянные комитеты Думы образуются на заседании Думы на срок полномочий Думы для 
подготовки и предварительного рассмотрения вопросов проекта повестки дня заседания Думы и 
вопросов, относящихся к ведению Думы.
(в ред. решения Думы города Сургута от 21.03.2012 N 162-V ДГ)

2. Количественный состав и наименование постоянных комитетов устанавливаются решением Думы и 
могут быть изменены в случае необходимости в течение периода полномочий Думы.
(в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2008 N 395-IV ДГ)

3. Персональный состав постоянных комитетов формируется из числа депутатов в порядке 
выдвижения или самовыдвижения и утверждается решением Думы, принимаемым большинством 
голосов от установленной численности депутатов.

Депутат может быть членом не более одного постоянного комитета. Председатель Думы и (или) 
заместитель (заместители) Председателя Думы могут входить в состав одного или нескольких 
постоянных комитетов.

4. Депутат может быть выведен из состава постоянного комитета по его письменному заявлению либо 
по представлению соответствующего комитета.

5. Направления деятельности и порядок работы постоянных комитетов устанавливаются 
положениями о них, утверждаемыми решением Думы.
(часть 5 в ред. решения Думы города Сургута от 03.12.2013 N 439-V ДГ)

6. Постоянные комитеты ответственны перед Думой и ей подотчетны.
7. Каждый постоянный комитет Думы должен отчитываться о своей деятельности не реже одного раза 

в год. Отчет о работе постоянного комитета за год направляется председателем комитета (в случае 
его отсутствия - заместителем председателя) Председателю Думы в первом квартале года, 
следующего за отчетным, на утверждение.

Дата печати: 29.03.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 27.04.2006 N 10-IV ДГ (ред. от 01.07.2016) "О Регламенте Думы города Сургута"

(часть 7 введена решением Думы города Сургута от 03.12.2013 N 439-V ДГ)
8. Отчет о работе постоянного комитета за год утверждается постановлением Председателя Думы, 

(часть 8 введена решением Думы города Сургута от 03.12.2013 N 439-V ДГ)
Статья 16.1. Депутатские объединения в Думе города

(введена решением Думы города Сургута от 27.10.2011 N 106-V ДГ)

1. Депутат вправе входить в состав депутатского объединения в Думе города и участвовать в его 
деятельности.

2. Депутатскими объединениями являются депутатские фракции (далее - фракции) и депутатские 
группы.

Фракция - организованная группа депутатов Думы, представляющих в Думе города какую-либо 
политическую партию или иное общественное объединение, созданная в целях проведения 
политической (общественной) позиции, выработанной партией (общественным объединением) по 
определенному кругу вопросов общественной значимости.

Депутатская группа - объединение депутатов Думы города по профессиональным, территориальным 
или иным не политическим принципам.

Депутатские объединения образуются только из числа депутатов Думы. Депутатское объединение 
подлежит регистрации в Думе города, если его численность составляет не менее 3-х человек.

3. Фракции и депутатские группы организуют свою деятельность на основе свободного, 
конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами, определенными 
настоящим Регламентом.

4. Депутаты Думы, не вошедшие ни в одно депутатское объединение при его регистрации, в 
дальнейшем могут войти в любое из них.

5. Депутат Думы вправе быть членом только одного депутатского объединения.
6. Депутат Думы вправе войти в состав депутатского объединения по его письменному заявлению на 

имя руководителя соответствующего объединения.
Депутат Думы может быть исключен из состава депутатского объединения, а также вправе выйти из 

депутатского объединения на основании личного заявления. Копия заявления о выходе из состава 
депутатского объединения или решения об исключении депутата Думы из состава депутатского 
объединения направляется Председателю Думы.

Руководитель депутатского объединения обязан в течение 10-ти рабочих дней направить 
информацию об изменении состава депутатского объединения Председателю Думы.

7. Внутренняя деятельность депутатского объединения организуется им самостоятельно.
8. Депутатские объединения, не зарегистрированные в Думе города в соответствии с настоящей 

статьей, не пользуются правами депутатских объединений, установленными настоящим 
Регламентом.

9. Для регистрации депутатского объединения Председателю Думы направляются следующие 
документы:

1) письменное заявление о регистрации депутатского объединения от имени лица, представляющего 
интересы объединения в соответствии с прилагаемым протоколом организационного собрания 
депутатов;

2) протокол организационного собрания депутатов, включающий решение о создании депутатского 
объединения, информацию об официальном наименовании, персональном составе депутатского 
объединения, сведения о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатского объединения и 
представлять его интересы;

3) декларация о намерениях (цели, задачи депутатского объединения) или партийная программа;
4) письменные заявления депутатов Думы города на имя Председателя Думы города о вхождении 

депутатов в депутатское объединение.
10. Депутатское объединение регистрируется в течение 7-ми рабочих дней с момента 

предоставления всех документов, указанных в части 9 настоящей статьи, путем издания 
соответствующего постановления Председателя Думы.

11. Председатель Думы информирует депутатов Думы о регистрации депутатского объединения на 
ближайшем заседании Думы.

12. Аппарат Думы города осуществляет организационное, информационное и правовое обеспечение 
деятельности депутатских объединений, в том числе ведет реестр зарегистрированных депутатских 
объединений, в котором содержится информация о наименовании депутатского объединения и его 
персональном составе.

13. Депутатское объединение может прекратить свое существование путем самороспуска. 
Письменное решение депутатского объединения о самороспуске направляется Председателю Думы.

Дата печати: 29.03.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 2



Решение Думы города Сургута от 27.04.2006 N 10-1УДГ (ред. от 01.07.2016) "О Регламенте Думы города Сургута"

3 ^  ,/ л
Л.

\ J

О прекращении деятельности депутатского объединения издается соответствующее постановление 
Председателя Думы города.

14. Если численность депутатского объединения, зарегистрированного в соответствии с настоящим 
Регламентом, составила менее 3-х депутатов Думы, то деятельность такого депутатского 
объединения прекращается, о чем издается соответствующее постановление Председателя Думы.

15. Депутатские объединения имеют право:
1) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой;
2) пользоваться иными правами, предусмотренными для депутатских объединений 

представительного органа муниципального образования законодательством Российской Федерации и 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города и настоящим Регламентом.

16. Депутатские объединения обязаны в письменном виде информировать Председателя Думы о 
своих решениях, касающихся вопросов, относящихся к компетенции Думы города, после принятия 
решения, но не позднее 3-х рабочих дней до дня заседания Думы.

Статья 24. Очередные и внеочередные заседания Думы

1. Очередные заседания Думы проводятся в соответствии с календарным планом работы Думы, но не 
реже одного раза в месяц. Председатель Думы издает постановление о плане работы Думы на 
очередной месяц.
(часть 1 в ред. решения Думы города Сургута от 26.04.2016 N 860-V ДГ)

2. Заседания, созываемые в иные сроки, являются внеочередными. Внеочередные 
проводятся по инициативе Главы города или не менее чем 1/4 от установленной численности 
депутатов Думы.

В письменном требовании о созыве Думы на внеочередное заседание указываются причины 
необходимости его проведения с приложением проектов решений по выносимым на рассмотрение 
вопросам. Требование о созыве внеочередного заседания Думы подписывается соответственно 
Главой города или депутатами, требующими созыва внеочередного заседания.

3. Дата очередного заседания Думы утверждается Председателем. О предстоящем заседании Думы 
Глава города, депутаты, Администрация города, Контрольно-счетная палата города уведомляются 
письменно не позднее чем за 15 дней до дня заседания постановлением Председателя Думы, в 
котором указывается дата, время, место проведения очередного заседания Думы, перечень вопросов 
проекта повестки дня.
(в ред. решений Думы города Сургута от 28.05.2008 N 395-IV ДГ, от 21.03.2012 N 162-V ДГ)

Внеочередное заседание Думы (место и дата его проведения, проект повестки дня) созывается 
Председателем Думы в срок не позднее 5 дней после вручения ему письменного требования о созыве 
внеочередного заседания. Внеочередное заседание Думы проводится в соответствии с тем проектом 
повестки дня, который был указан в требовании о созыве внеочередного заседания. О предстоящем 
заседании Думы Глава города, депутаты, Администрация города, Контрольно-счетная палата города 
уведомляются письменно не позднее чем за 3 дня до дня заседания постановлением Председателя 
Думы, в котором указывается дата, время, место проведения внеочередного заседания Думы, 
перечень вопросов проекта повестки дня.
(в ред. решений Думы города Сургута от 28.03.2007 N 183-IV ДГ, от 06.10.2010 N 797-IV ДГ, от 21.03.2012 N 
162-V ДГ)

4. Исключен. - Решение Думы города Сургута от 28.05.2008 N 395-IV ДГ.
5. Население города о времени и месте проведения заседания Думы, основных вопросах, выносимых 

на рассмотрение, оповещается через средства массовой информации, официальный Интернет-сайт 
Администрации города Сургута, официальный сайт Думы города в сети Интернет не позднее чем за 
10 дней до очередного заседания и не позднее чем за 2 дня до внеочередного заседания.
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.10.2010 N 797-IV ДГ)

Статья 25. Депутатские слушания

1. Депутатские слушания проводятся для предварительного обсуждения, выявления мнений по 
вопросам проекта повестки дня заседания Думы, а также в случаях, предусмотренных настоящим 
Регламентом, и в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте.
(в ред. решения Думы города Сургута от 21.03.2012 N 162-V ДГ)

2. Депутатские слушания могут проводиться по инициативе Главы города, Председателя Думы, 
депутата Думы не позднее чем за день до заседания Думы.

3. На депутатских слушаниях должны присутствовать депутаты Думы города, докладчики по 
вопросам, рассматриваемым на депутатских слушаниях (сведения о докладчиках уточняются 
аппаратом Думы города не позднее чем за 1 день до проведения депутатских слушаний),

Дата печати: 29.03.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 3



Решение Думы города Сургута от 27.04.2006 N 10-IV ДГ (ред. от 01.07.2016) "О Регламенте Думы города Сургута"

руководитель аппарата Думы, начальник юридического отдела аппарата Думы.
(в ред. решений Думы города Сургута от 28.05.2008 N 395-IV ДГ, от 06.10.2010 N 797-IV ДГ, от 21.03.2012 N 
162-V ДГ)

4. На депутатских слушаниях могут присутствовать и принимать участие Председатель 
Контрольно-счетной палаты города и его заместитель, заместители главы Администрации города, 
руководители структурных подразделений Администрации города и их заместители, работники 
аппарата Думы города и Контрольно-счетной палаты города.
(в ред. решения Думы города Сургута от 21.03.2012 N 162-V ДГ)

Работники Администрации города и муниципальных организаций города могут присутствовать и 
принимать участие в депутатских слушаниях в соответствии со списками, предоставленными в 
аппарат Думы города Администрацией города не позднее чем за 1 день до депутатских слушаний.
(в ред. решений Думы города Сургута от 16.06.2011 N 72-V ДГ, от 21.03.2012 N 162-V ДГ)

Иные лица могут участвовать в депутатских слушаниях по специальному приглашению или 
разрешению Председателя Думы города.
(в ред. решения Думы города Сургута от 16.06.2011 N 72-V ДГ)
(п. 4 в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2008 N 395-IV ДГ)

5. По результатам депутатских слушаний в течение пяти рабочих дней оформляется протокол. 
Протокол может содержать запрос дополнительной информации, озвученный председательствующим 
по итогам обсуждения вопроса повестки дня депутатских слушаний.

Информация оперативного характера запрашивается посредством автоматизированной программы 
не позднее двух рабочих дней со дня проведения депутатских слушаний, иная информация - не 
позднее пяти рабочих дней со дня проведения депутатских слушаний. Характер запрашиваемой 
информации определяет председательствующий на депутатских слушаниях.
(часть 5 в ред. решения Думы города Сургута от 30.06.2015 N 743-V ДГ)

6. Материалы депутатских слушаний в обязательном порядке используются при подготовке проектов 
решений на очередное заседание Думы.

Статья 44. Заочное решение Думы

1. Решения Думы могут приниматься посредством заочного голосования, путем письменного опроса 
мнения депутатов, в следующих случаях:

1) чрезвычайных обстоятельств;
2) необходимости в кратчайшие сроки принять решение Думы по какому-либо вопросу, не 

требующему предварительного обсуждения на заседании Думы города. В данном случае обязательно 
проводятся депутатские слушания по указанному вопросу;
(в ред. решений Думы города Сургута от 20.09.2007 N 253-IV ДГ, от 28.05.2008 N 395-IV ДГ)

3) невозможности присутствия на заседании Думы необходимого для его правомочности числа 
депутатов по объективным причинам.

2. Инициатором принятия решения Думы посредством заочного голосования могут выступать Глава 
города и (или) Председатель Думы.

3. При наличии оснований для принятия решения посредством заочного голосования Председателем 
Думы выносится соответствующее постановление.

4. Заочное решение Думы является правомочным, если в его принятии участвовало не менее 2/3 от 
установленной численности депутатов.

5. Решения Думы не могут приниматься посредством заочного голосования по следующим вопросам:
1) принятие Устава города, внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета города, внесение изменений и дополнений в него, утверждение отчета о его 

исполнении, а также выделение средств из бюджета города и привлечение денежных средств 
(заимствование);
(в ред. решения Думы города Сургута от 28.03.2007 N 183-IV ДГ)

3) исключен. - Решение Думы города Сургута от 01.03.2010 N 702-IV ДГ;
4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

предприятий и учреждений;
7) определение порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений;
8) рассмотрение проекта решения Думы, внесенного в порядке правотворческой инициативы 

населения;

Лист 4Дата печати: 29.03.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра



Решение Думы города Сургута от 27.04.2006 N 10-IV ДГ (ред. от 01.07.2016) "О Регламенте Думы города Сургута"

9) исключен. - Решение Думы города Сургута от 28.03.2007 N 183-IV ДГ;
9) установление размера денежного содержания депутатов, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и социальных гарантий депутатам Думы города;
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.10.2010 N 797-IV ДГ)

10) назначение выборов Главы города и назначение исполняющего обязанности главы 
Администрации города в случае, предусмотренном пунктом 3 статьи 34 Устава города;

10.1) удаление Главы города в отставку;
(пп. 10.1 введен решением Думы города Сургута от 01.03.2010 N 702-IV ДГ)

10.2) об отчете Главы города о результатах его деятельности и деятельности Администрации города, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города;
(пп. 10.2 введен решением Думы города Сургута от 01.03.2010 N 702-IV ДГ)

10.3) освобождение от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой 
доверия;
(п. 10.3 введен решением Думы города Сургута от 26.04.2016 N 860-V ДГ)

11) назначение опроса граждан;
12) по иным вопросам, которые должны решаться исключительно на заседаниях Думы в соответствии 

с законодательством и муниципальными правовыми актами.
6. Заочное голосование по решению Думы, принимаемому путем проведения письменного опроса 

мнения депутатов, оформляется на отдельном листе. Проект решения, по которому проводится 
заочное голосование, лист согласования и все материалы к нему подлежат сшиванию.

Лист проведения заочного голосования должен содержать название решения, по которому 
проводится письменный опрос, фамилию, имя, отчество депутата Думы, место для результатов 
голосования ("за", "против", "воздержались"), подпись депутата, дату подписи, место для написания 
кратких замечаний и предложений по решению Думы.
(п. 6 введен решением Думы города Сургута от 29.09.2006 N 77-IV ДГ)

7. По результатам заочного голосования решение Думы принимается либо проект решения 
отклоняется.
(п. 7 введен решением Думы города Сургута от 20.09.2007 N 253-IV ДГ; в ред. решения Думы города 
Сургута от 06.10.2010 N 797-IVflr)

Дата печати: 29.03.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 5


